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Encuestas sobre la Generación de Residuos. Año 2007 

La industria española genera 60,7 millones de toneladas de 
residuos, un 2,4% más que el año anterior  

 

El sector industrial generó en España 60,7 millones de toneladas de residuos durante el año 
2007, lo que representa un 2,4 % más respecto al año anterior, según las Encuestas de 
Generación de Residuos. Esta variación se debió, principalmente, al aumento de los 
residuos minerales y residuos de la combustión.  

De la cifra total de residuos, 26,3 millones de toneladas se generaron en las industrias 
manufactureras, 25,9 millones de toneladas en las industrias extractivas, y 8,5 millones de 
toneladas en el sector energético. 

 

 
Residuos generados clasificados por actividades económicas 
industriales 1 

Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados No 

peligrosos 
Peligrosos  Total 

TOTAL 58.530,1 2.162,6  60.692,7
Industrias extractivas     25.912,4 7,4  25.919,8
Industrias manufactureras 24.144,2 2.109,7  26.253,9
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 4.802,4 53,3  4.855,7
Industrias textil, de la confección y curtido 154,0 6,7  160,7
Industrias de la madera y corcho 607,6 10,7  618,4
Industrias del papel y edición 2.733,5 36,0  2.769,5
Coquerías y refino de petróleo 68,2 78,6  146,8
Industrias químicas y del caucho 2.927,3 665,0  3.592,3
Siderurgia y otros productos metálicos y no metálicos 11.142,3 1.040,1  12.182,4
Fabricación de muebles 253,2 11,9  265,1
Resto de las actividades manufactureras 1.455,7 207,4  1.663,0
Energía eléctrica y Gas 8.473,5 45,5  8.519,0

 

 

 

 
1 Se excluyen  los establecimientos industriales de menos de 10 asalariados 
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La generación de residuos peligrosos se situó en 2,2 millones de toneladas  

Del total de residuos generados por la industria, 2,2 millones de toneladas se clasificaron 
como residuos peligrosos según la normativa comunitaria.  

Los residuos no peligrosos alcanzaron los 58,5 millones de toneladas. La mayor parte 
de éstos correspondieron a los residuos minerales (35,3 millones de toneladas) y a los 
residuos de la combustión (10,4 millones de toneladas).  

 
Residuos generados por el sector industrial 
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en la industria  
(clasificados por tipos) 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 58.530,1 2.162,6  60.692,7
01 - Residuos químicos (no incluye 01.3) 112,5 614,2  726,7
01.3 - Aceites usados 0,0 91,4  91,4
02 - Residuos de preparados químicos 67,9 171,5  239,4
03 - Otros residuos químicos 1.347,3 677,8  2.025,1
05 - Residuos sanitarios y biológicos 2,4 32,9  35,3
06 - Residuos metálicos 2.463,0 52,2  2.515,1
07.1 –Residuos de vidrio 306,4 0,5  306,8
07.2 –Residuos de papel y cartón 1.403,6 0,0  1.403,6
07.3 –Residuos de caucho 56,9 0,0  56,9
07.4 -Residuos de plástico 265,5 0,0  265,5
07.5 -Residuos de madera 956,2 3,7  960,0
07.6 -Residuos textiles 88,1 0,0  88,1
07.7 -Residuos que contienen PCB 0,0 5,6  5,6
08 - Equipos desechados 8,8 19,3  28,0
09 - Residuos animales y vegetales 2.284,1 0,0  2.284,1
10 - Residuos corrientes mezclados 1.508,2 55,7  1.563,9
11 - Lodos comunes 1.830,6 0,0  1.830,6
12 - Residuos minerales (no incluye 12.4) 35.283,5 165,2  35.448,8
12.4 - Residuos de la combustión 10.444,3 271,9  10.716,2
13 - Residuos solidificados y vitrificados 100,8 0,8  101,6

 

Castilla y León fue la comunidad autónoma que más residuos generó en 2007  

Castilla y León fue la comunidad autónoma que generó más residuos no peligrosos en el 
año 2007, con un 48,4% del total. Galicia ocupó el segundo lugar, con el 8,7% del total 
nacional.   

La comunidad autónoma que generó más residuos peligrosos en 2007 fue Cataluña con un 
24,8% del total nacional, seguida de País Vasco con un 14,0%. 
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Residuos generados por comunidades autónomas 
Unidad: miles de toneladas 
Comunidades autónomas  No 

peligrosos 
Peligrosos Total  

Andalucía   4.415,2 225,2 4.640,4 
Aragón   3.251,2 67,9 3.319,1 
Asturias (Principado de)  2.904,6 126,4 3.031,0 
Balears (Illes)   103,2 5,4 108,6 
Canarias  79,8 10,0 89,8 
Cantabria  519,3 66,9 586,2 
Castilla y León  28.337,0 91,7 28.428,7 
Castilla-La Mancha  972,6 210,2 1.182,8 
Cataluña  4.186,6 537,2 4.723,8 
Comunitat Valenciana  3.294,1 173,5 3.467,6 
Extremadura  216,5 40,1 256,6 
Galicia  5.092,2 82,4 5.174,6 
Madrid (Comunidad de)  1.397,8 101,0 1.498,8 
Murcia (Región de)  433,4 71,2 504,6 
Navarra (Comunidad Foral de)  632,2 42,3 674,5 
País Vasco  2.536,9 302,4 2.839,3 
Rioja (La)  157,5 9,0 166,5 
España  58.530,1 2.162,6 60.692,7 

 
Residuos generados por comunidades autónomas 
Porcentaje vertical 
Comunidades autónomas  No peligrosos  Peligrosos  Total 

Andalucía   7,5 10,4 7,6 
Aragón   5,6 3,1 5,5 
Asturias (Principado de)  5,0 5,8 5,0 
Balears (Illes)   0,2 0,2 0,2 
Canarias  0,1 0,5 0,1 
Cantabria  0,9 3,1 1,0 
Castilla y León  48,4 4,2 46,8 
Castilla-La Mancha  1,7 9,7 1,9 
Cataluña  7,2 24,8 7,8 
Comunitat Valenciana  5,6 8,0 5,7 
Extremadura  0,4 1,9 0,4 
Galicia  8,7 3,8 8,5 
Madrid (Comunidad de)  2,4 4,7 2,5 
Murcia (Región de)  0,7 3,3 0,8 
Navarra (Comunidad Foral de)  1,1 2,0 1,1 
País Vasco  4,3 14,0 4,7 
Rioja (La)  0,3 0,4 0,3 
España  100,0 100,0 100,0 
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Generación de residuos en el sector Servicios  

En el año 2007 se generaron 7,3 millones de toneladas de residuos no peligrosos y 0,79 
millones de toneladas de residuos peligrosos en las actividades de servicios comprendidas 
en las Encuestas de Generación de Residuos2. Respecto a 2006, los residuos generados en 
el sector servicios descienden en un 7,15%. 

Entre los residuos no peligrosos generados en 2007 destacan los de papel y cartón (con 1, 1 
millones de toneladas), y  los residuos domésticos (con 1,4 millones de toneladas).  

Entre los residuos peligrosos, los aceites usados y los  residuos de preparados químicos, 
con 258,2 miles de toneladas, suponen un 32,6% del total de este tipo de  residuos. 

 
Residuos generados por el sector Servicios. Total    
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en el sector Servicios  
 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 7.326,7 792,8  8.119,5 
01.1 - Disolventes usados 0,0 27,9  27,9 
01.3 - Aceites usados 0,0 143,3  143,3 
02 - Residuos de preparados químicos 29,9 114,8  144,8 
03.12 - Lodos de emulsiones de agua/aceites 0,0 113,5  113,5 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 227,9 68,9  296,8 
06 - Residuos metálicos 380,6 15,4  396,0 
07.1 -  Residuos de vidrio 228,1 0,5  228,6 
07.2  - Residuos de papel y cartón 1.182,9 0,0  1.182,9 
07.3 - Residuos de caucho 201,3 0,0  201,3 
07.4 - Residuos de plástico 510,1 0,0  510,1 
07.5 - Residuos de madera 269,3 1,5  270,8 
07.6 - Residuos textiles 13,9 0,0  13,9 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 602,9 72,5  675,4 
08.4 - Componentes de equipos desechados 43,2 86,4  129,7 
09.11 - Residuos de productos alimenticios 340,5 0,0  340,5 
10.1 - Residuos domésticos y similares 1.426,7 0,0  1.426,7 
12.1 - Residuos de construcción y demolición 966,1 14,5  980,6 
Otro tipo de residuos 903,3 133,5  1.036,8 

 

 

 

 

 
2 Los datos corresponden al conjunto de empresas con 10 o más asalariados ( 5 o más , en el caso de talleres de 
reparación de automóviles) , cuya actividad principal está definida en alguna de las secciones correspondientes al 
sector servicios de la CNAE-93 Rev.1, exceptuando las actividades relacionadas con la Intermediación Financiera, 
Administración Pública, Defensa y Seguridad Social obligatoria.  
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Residuos generados en el sector Servicios 
(Porcentaje vertical) 
 No 

peligrosos 
Peligrosos  Total 

TOTAL 100 100  100 
01.1 - Disolventes usados 0,0 3,5  0,3 
01.3 - Aceites usados 0,0 18,1  1,8 
02 - Residuos de preparados químicos 0,4 14,5  1,8 
03.12 - Lodos de emulsiones de agua/aceites 0,0 14,3  1,4 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 3,1 8,7  3,7 
06 - Residuos metálicos 5,2 1,9  4,9 
07.1 -  Residuos de vidrio 3,1 0,1  2,8 
07.2  - Residuos de papel y cartón 16,1 0,0  14,6 
07.3 - Residuos de caucho 2,7 0,0  2,5 
07.4 - Residuos de plástico 7,0 0,0  6,3 
07.5 - Residuos de madera 3,7 0,2  3,3 
07.6 - Residuos textiles 0,2 0,0  0,2 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 8,2 9,1  8,3 
08.4 - Componentes de equipos desechados 0,6 10,9  1,6 
09.11 - Residuos de productos alimenticios 4,6 0,0  4,2 
10.1 - Residuos domésticos y similares 19,5 0,0  17,6 
12.1 - Residuos de construcción y demolición 13,2 1,8  12,1 
Otro tipo de residuos 12,3 16,8  12,8 
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